ATA 25/2022

REUNIÃO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aos seis dias do mês de setembro de 2022, reuniram-se na sala de reuniões
da Câmara Municipal de Pato Branco os vereadores integrantes da Comissão
de Justiça e Redação, Romulo Faggion - PSL (Presidente) Eduardo Albani Dala
Costa - MDB (Membro), Lindomar Rodrigo Brandão - DEM (Membro), Marcos
Junior Marini - Podemos (Membro), Maria Cristina de Oliveira Rodrigues
Hamera - PV (Membro), o Presidente da Comissão abriu a reunião, agradeceu aos
membros pela disposição em reunirem-se extraordinariamente para deliberar sobre
o Projeto de Lei Ordinária nº 106/2022, que “Altera e acrescenta dispositivos ao
Anexo da Lei nº 4.619, de 23 de junho de 2015, que aprovou o Plano Municipal de
Educação do Município de Pato Branco para o decênio de 2015/2025, ampliando a
carga horária de atendimento nos Centros Municipais de Educação Infantil”. De
relatoria do Vereador Lindomar Brandão, o mesmo esclareceu que o projeto visa
alterar a carga horária dos Cmei’s, estendendo os horários de atendimento de dez
para onze horas. A justificativa desta alteração se dará para atender a necessidade
dos pais que precisam trabalhar, desta forma será necessário a contratação de
mais servidores para atender a demanda. Atualmente as escolas já trabalham em
escala, e cada Cmei já possui seus cronogramas de funcionamento. O parecer do
relator é favorável. Os membros da Comissão de Justiça e Redação
acompanharam o relator. Nada mais a ser tratado, o Presidente vereador Romulo
Faggion, encerrou a reunião. Eu Thais Fernanda Nunes - Assessora Parlamentar
lavrei a presente Ata que passa a ser assinada por todos os Vereadores presentes
na reunião.

Pato Branco, 06 de setembro de 2022.

		2022-09-08T14:47:47-0300

		2022-09-08T15:01:03-0300

		2022-09-08T15:02:01-0300

		2022-09-08T15:17:57-0300

		2022-09-08T15:47:10-0300